тесты по изобразительному искусству для 5 классов ФГОС
Тема:  Древние образы в народном искусстве.
1. Что означает слово декор с латинского языка?
а) наряжать
б) украшать
в) ценить

2. Когда возникло декоративно-прикладное искусство?
а) в первобытные времена
б) в средние века
 в) в наше время

3. С каким материалом работал древний человек создавая декор? 
 а) глина, камень, дерево
б) кирпич, железо
в) бетон, пластилин 

4.  В декоративно-прикладном искусстве художественные средства это -?
 а) количество, качество, величина
б) форма, объем, цвет, фактура
 
5.  Как изображался символ дождь?
а)                                                           б)                                в) 



6. Какой символ символизировал приход весны?
 а) конь
б) солнце, птица
в) богиня, вода

7. "Макошь" означает....
а) мать хорошего урожая
 б) божество
в) дар

8. Что символизирует женская фигура с устремленными ввысь руками? 
а) единство сил воды и неба
 б) единство сил солнца и огня
в)  единство сил земли и неба

9. Что символизирует древо жизни?
а) символ добра
 б) символ растительных сил земли, процветающей природы
в) символ могущества

10. В поэтических представлениях какой символ освобождал весну от зимнего плена, отпирал солнце , открывал путь внешним водам, после чего весна вступала в свои права.
а) образ коня
б) образ солнца
 в) образ богини



Тема:  Убранство русской избы
1. К прямоугольный деревянный сруб с окнами, дверью, полом называется....
а) подклеть
б) клеть
в) изба

2. Как называли коня на крыше дома?
 а) конь-летун
б) конь-бороной
 в) конь-охлупень

3. Верхняя часть фасада избы называется ....
а) доска-полотенце
б) фронтон
в) доски-причелины

4. На любой доске, которая идёт по верху бревенчатого сруба стелются ветви растений, обитают фантастические существа: полулюди-полурыбы, волшебные птицы, добродушные львы. Как называют такую резьбу?
а) глухой, долюбленной, корабельной
б) тупой, недоделанной, изогнутой
в) резной, художественной, вырезанной

5. Горница это... 
а) самая светлая, чистая комната в избе
б)  подпол
в) комната, где хранился хоз. инвентарь

6. Как назывался наличник у окна горницы?
 а) наличник-домик
б) наличник-дворец
 в) наличник-теремок

7. Образное выражение небесной воды, т.е. "небесных хлябей"?
а) нарядные орнаментальные ряды на причелинах  
б)  нарядные орнаментальные ряды на коне-охлупени
в) нарядные орнаментальные ряды на наличнике

8. Где расположена доска- полотенце?
а) сзади верхней части избы
б) спереди верхней части избы
 в) с боку верхней части избы

9. Где расположена  доска-причелина?
а) спускается по краю крыши
 б) спускается по краю наличника
в) на фасаде здания

10. Декоративные элементы убранства избы?
а) конь-охлупень, наличник, причелина
 б) птица-жарптица, наличник, причелина
в) медведь-шатун, наличник, причелина


 Тема:  Внутренний мир русской избы
1. Сени это....
а) Специальное помещение, где моются и парятся
б) Помещение для скота
в) входная часть традиционного  дома, неотапливаемое и нежилое помещение

2. Шесток это...
а)  широкая толстая доска, на которой размещены горшки, чугунк
б) горшок на печи
в) узкая, тонкая доска у печи

3. Для чего нужны ухваты?
а) в них варят еду
 б) ими ставят и достают горшки из печи
 в) для розжига печи

4. Как назывался ящик в виде шкафчика с дверцами, который пристраивали с боку печи?
 а) голбец
б) пристрой
в) подмостерье

5. Как называлась часть избы, где происходили важные события в жизни крестьянской семьи? 
а) белый угол
б) желанный угол
 в) красный угол

6. Как называлась широкая лавка с крышкой, устроенная от двери до боковой стены избы?
а) коник
б) полавошники
в) полати

7. На чём женщины пряли?
а) на жердях
 б) ткацкий стан-кросно
в)  на спицах

8. Для чего служил светец?
а) для лучин
б) для украшений
в) для прялки

9. Основные детали интерьера?
а) люлька, ваза, половики
б) светильник, иконы
в) печь, лавки, стол, самовар

10. Душа крестьянского  дома?
а) печь
б) прялка
в) люлька





Ответы:
Тема:  Древние образы в народном искусстве.
1. б
2. а
3. а
4. б
5. б
6. б
7. а
8. в
9. б
10. а
Тема:  Убранство русской избы
1.  б
2. в
3. б
4. а
5. а
6. в
7. а
8. б
9. а
10. а
Тема:  Внутренний мир русской избы
1.  в
2. а
3. б
4. а
5. в
6. а
7. б
8. а
9. в
10. а

